



Fifth Semester of FiveYear B.B.A. LL.B. (Hons.) Examination, June 2019
INSURANCE LAW

Duration : 2 ½ Hours

Max. Marks : 70

- Instructions:**
1. Answer all 5 Questions.
 2. **One** essay type and **one** short note question or problem from **each unit** have to be attempted, which is referred as part (a) and (b) in all the units.
 3. Figures to the right indicate marks.
 4. Answers should be written **either** in English or Kannada **completely**.

UNIT – I

Q. No. 1. (a) Explain the history and growth of Fire and Marine Insurances in India.

ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಅಗ್ನಿ ಮತ್ತು ಕಡಲ ವಿಮೆಗಳ ಇತಿಹಾಸ ಮತ್ತು ಬೆಳವಣಿಗೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Discuss the powers and functions of Insurance Regulatory and Development Authority.

Marks : 9

ವಿಮಾ ನಿಯಂತ್ರಣ ಮತ್ತು ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

(b) Write short note on :

ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

Cancellation of Registration of Insurance Companies.

ವಿಮಾ ಕಂಪನಿಗಳ ನೋಂದಣಿಯ ರದ್ದು ಮಾಡುವಿಕೆ.

OR/ಅಥವಾ

Benefits of Insurance.

Marks : 5

ವಿಮೆಯ ಪ್ರಯೋಜನಗಳು.

UNIT – II

Q. No. 2. (a) Discuss the importance of principle of 'Good faith' in the contract of insurance.

ವಿಮಾ ಕರಾರಿನಲ್ಲಿ 'ಸದ್ಭಾವನೆ' ತತ್ವದ ಮಹತ್ವವನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Discuss the doctrine of 'Causa proxima'.

Marks : 9

'ಸಮೀಪ ಕಾರಣ' ತತ್ವವನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

P.T.O.



(b) Decide the following case.

ಕೆಳಗಿನ ಪ್ರಕರಣವನ್ನು ನಿರ್ಣಯಿಸಿರಿ.

A has insured his life for Rs. 10 lakhs. After his death, insurer agreed to pay only Rs. 7 lakhs on the ground that A's death caused a loss of Rs. 7 lakhs to his family. Can insurer do so ?

'ಅ' ಎನ್ನುವವನು ತನ್ನ ಜೀವನದ ಮೇಲೆ 10 ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿಗಳಿಗೆ ವಿಮೆ ಇಳಿಸಿರುತ್ತಾನೆ 'ಅ' ನ ಸಾವಿನಿಂದ ಅವನ ಕುಟುಂಬಕ್ಕೆ ಕೇವಲ 7 ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿಗಳ ನಷ್ಟವಾಗಿದೆ ಎಂಬ ಕಾರಣದ ಮೇಲೆ ವಿಮಾಕರ್ತನು ಕೇವಲ 7 ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿಗಳನ್ನು ಕೊಡಲು ಒಪ್ಪಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ. ಹಾಗೆ ಮಾಡಬಹುದೇ ?

OR/ಅಥವಾ

Raju sent proposal for insurance on his life for Rs. 2 lakhs on 1st October, 2012 along with other required documents and a cheque towards the payment of first premium.

Cheque was encashed on 3rd October, 2012 by LIC. Raju died on 4th October, 2012. When his son claimed the sum assured by the policy, LIC refused to pay the amount on the ground that the proposal was not accepted. Can LIC do so ?

Marks : 5

ರಾಜು ಎನ್ನುವವನು ತನ್ನ ಜೀವನದ ಮೇಲೆ 2 ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿಗಳ ವಿಮೆಯನ್ನು ಇಳಿಸುವ ಸಲುವಾಗಿ ಅಕ್ಟೋಬರ್ 1, 2012 ರಂದು ಪ್ರಸ್ತಾವನೆಯನ್ನು ಉಳಿದ ಅವಶ್ಯಕ ದಾಖಲೆಗಳ ಹಾಗೂ ಮೊದಲ ವಿಮಾ ಕಂತಿನ ಚೆಕ್‌ನೊಂದಿಗೆ ಎಲ್.ಐ.ಸಿ. ಗೆ ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತಾನೆ. ಆ ಚೆಕ್ ಅಕ್ಟೋಬರ್ 3, 2012 ರಂದು ಎಲ್.ಐ.ಸಿ. ಯಿಂದ ನಗದೀಕರಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿತು. ಅಕ್ಟೋಬರ್ 4, 2012 ರಂದು ರಾಜು ನಿಧನ ಹೊಂದಿದನು. ಅವನ ಮಗನು ವಿಮಾ ಪಾಲಿಸಿಯ ಹಣವನ್ನು ಕೇಳಿದಾಗ ಪ್ರಸ್ತಾವನೆ ಇನ್ನು ಅಂಗೀಕಾರವಾಗಲಿಲ್ಲ ಎಂಬ ಕಾರಣಕ್ಕಾಗಿ ಎಲ್.ಐ.ಸಿ. ಯು ವಿಮಾ ಹಣವನ್ನು ನೀಡಲು ನಿರಾಕರಿಸುತ್ತದೆ. ಎಲ್.ಐ.ಸಿ. ಯು ಹಾಗೆ ಮಾಡಬಹುದೇ ?

UNIT – III

Q. No. 3. (a) Discuss the importance of insurable interest in life insurance.

ಜೀವ ವಿಮೆಯಲ್ಲಿ ವಿಮಾ ಹಿತಾಸಕ್ತಿಯ ಮಹತ್ವ ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

How is life insurance different from other insurances ?
Explain.

Marks : 9

ಜೀವ ವಿಮೆಯು ಉಳಿದ ವಿಮೆಗಳಿಗಿಂತ ಹೇಗೆ ಭಿನ್ನವಾಗಿದೆ ? ವಿವರಿಸಿರಿ.



(b) Write short note on :

ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

'Claims tribunal' under Motor Vehicles Act.

ಮೋಟಾರ್ ವಾಹನಗಳ ಕಾನೂನಿನಡಿಯಲ್ಲಿರುವ ಕ್ಲೇಮ್ಸ್ ನ್ಯಾಯಾಧಿಕರಣ.

OR/ಅಥವಾ

Nomination in Life Insurance.

ಜೀವ ವಿಮೆಯಲ್ಲಿನ ನಾಮ ನಿರ್ದೇಶನ.

Marks : 5

UNIT – IV

Q. No. 4. (a) Discuss the nature of fire insurance contract.

ಅಗ್ನಿ ವಿಮಾ ಕರಾರಿನ ಸ್ವರೂಪವನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Explain :

a) Doctrine of contribution and

b) Crop insurance in India.

a) ವಂಶಿಗೆ ತತ್ವ ಮತ್ತು

b) ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಬೆಳೆ ವಿಮೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

(b) Decide the following case :

ಕೆಳಗಿನ ಪ್ರಕರಣವನ್ನು ನಿರ್ಣಯಿಸಿರಿ :

A had insured his sugar against fire. Damage was caused to sugar by the heat of furnaces. Can 'A' recover compensation under the fire policy for that loss ?

'ಅ' ಎನ್ನುವವನು ತನ್ನ ಸಕ್ಕರೆಯ ಮೇಲೆ ಅಗ್ನಿ ವಿಮೆಯನ್ನು ಇಳಿಸಿರುತ್ತಾನೆ. ಆ ಸಕ್ಕರೆಗೆ ಕುಲುಮೆಯ ಕಾವಿನಿಂದ ಹಾನಿಯಾಯಿತು. 'ಅ' ನು ಅಗ್ನಿ ವಿಮಾ ಪಾಲಿಸಿಯಡಿಯಲ್ಲಿ ಆದ ಹಾನಿಗೆ ಪರಿಹಾರ ಹಣವನ್ನು ಪಡೆಯಬಹುದೇ ?

OR/ಅಥವಾ

'A' the owner of a house has insured it against fire with 'X' company. Now, the 'X' company wants to insure the same house against fire with 'Y' company. Can 'X' company do so ?

ಒಂದು ಮನೆಯ ಮಾಲಿಕನಾದ 'ಅ'ನು ಆ ಮನೆಗೆ 'X' ಕಂಪನಿಯಲ್ಲಿ ಅಗ್ನಿ ವಿಮೆ ಇಳಿಸುತ್ತಾನೆ. ಈಗ ಆ 'X' ಕಂಪನಿಯು ಅದೇ ಮನೆಯ ಮೇಲೆ 'Y' ಕಂಪನಿಯಲ್ಲಿ ಅಗ್ನಿ ವಿಮೆ ಇಳಿಸಲು ಬಯಸುತ್ತದೆ. 'X' ಕಂಪನಿಯು ಹಾಗೆ ಮಾಡಬಹುದೇ ?

Marks : 5


UNIT – V

Q. No. 5. (a) What is warranty ? Explain the implied warranties in marine insurance.

ಭರವಸೆ ಎಂದರೇನು ? ಕಡಲ ವಿಮೆಯಲ್ಲಿನ ಅವ್ಯಕ್ತ(ಇಂಗಿತ) ಭರವಸೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Discuss on the 'Total loss' in marine insurance.

Marks : 9

ಕಡಲ ವಿಮೆಯಲ್ಲಿನ 'ಪೂರ್ಣ ಹಾನಿ'ಯ ಕುರಿತು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

(b) Decide the following case :

ಕೆಳಗಿನ ಪ್ರಕರಣವನ್ನು ನಿರ್ಣಯಿಸಿರಿ :

A ship valued at Rs. 60 crores is insured with 'A' for Rs. 20 crores and with 'B' for Rs. 20 crores. If the ship suffers a damage of Rs. 6 crores, what amount can be recovered from A and B?

60 ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿ ಬೆಲೆ ಬಾಳುವ ಒಂದು ಹಡಗನ್ನು 'A' ಹತ್ತಿರ 20 ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿಗೆ ಹಾಗೂ 'B' ಹತ್ತಿರ 20 ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿಗೆ ವಿಮೆ ಇಳಿಸಲಾಯಿತು. ಆ ಹಡಗಿಗೆ 6 ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿಗಳಷ್ಟು ಹಾನಿಯಾದರೆ 'A' ಮತ್ತು 'B' ಯಿಂದ ಎಷ್ಟು ಹಣವನ್ನು ಪಡೆಯಬಹುದು ?

OR/ಅಥವಾ

A ship sails from 'X' port towards destination port 'Y' which is specified in the policy. Subsequently ship changes its destination port and sails towards 'Z' port. Is insurer discharged from liability ?

Marks : 5

ಒಂದು ಹಡಗು 'X' ಬಂದರಿನಿಂದ ಯಾನವನ್ನು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಿ ಪಾಲನೆಯಲ್ಲಿ ಹೇಳಲಾದ 'Y' ಬಂದರಿನ ಕಡೆಗೆ ಹೊರಟಿತು. ನಂತರ ಆ ಹಡಗು ತಲುಪಬೇಕಾದ ಬಂದರನ್ನು ಬದಲಾಯಿಸಿ 'Z' ಬಂದರಿನ ಕಡೆಗೆ ಯಾನವನ್ನು ಮುಂದುವರಿಸಿತು. ವಿಮಾಕರ್ತನು ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯಿಂದ ಮುಕ್ತನಾಗುವನೇ ?